* рад је настао као резултат истраживања на пројекту Дунав и Балкан: културно-историјско
наслеђе (ев. бр. 177006) министарства просвете, науке и технолошког развоја републике Србије.

** Балканолошки институт Сану, Београд
1 Чедомиљ мијатовић – милану Богићевићу, 21. јуни/3. јули 1895, Београд, архив Србије

(=аС), министарство иностраних дела (=мид), политичко одељење (=по), 1895, ФIII, к/13, пов.

јуни и 9. јули 1895,
Београд, Ministère des Affaires Étrangeres (=MAE), Archives diplomatiques (=AD), C.P. Serbie (=CPS),
Vol. 16, Direction Politique (=DP), 1895, No 35, 38, 39, 44. (микрофилмовани извештаји француских
посланика из Београда налазе се у архиву Србије). Ст. новаковић – патримонију, 1/13. фебруар
1896, Београд, MAE, AD, CPS, DP, 1896, Vol. 17; Фејн – кимберлију, 30. јануар 1895, Београд, PRO FO,
105/109; Живан Живановић, Политичка историја Србије у другој половини деветнаестог века. књи
га трећа: Краљевско намесништво по абдикацији краља Милана и прва половина владавине краља
Александра I 1889–1897, Београд: геца кон, 1924, стр.

16, No. 18, 20). уп.: Ж. Живановић, нав. дело, стр. 284.

7 Тајмс који је саркастично писао и о финансијској и о политичкој ситуацији у Србији, извес
тио је да је „напредњацима – који су конзервативци у овој чудној земљи – било дозвољено“ да победе.
(Ч. мијатовић – м. Богићевићу, 30. мај/11. јун 1895, Лондон, аС, мид, по, 1895, ФIII, к/13, пов. бр.
434. Љ. п. ристић, нав. дело, стр. 177–178).

8 патримонио – анотоу, 8. јануар 1895, Београд, MAE, AD, CPS, DP, 1895, No Vol. 16, No 2.
9 исти – истом, 9. јули 1895, Београд, MAE, AD, CPS, DP, 1895, Vol. 16, No.

(патримонио – анотоу, 23. јуни 1895, Београд, MAE, AD, CPS, DP, 1895, No. Vol. 16, No 37).

17 патримонио – анотоу, 8. јун 1895, Београд, MAE, AD, CPS, DP, 1895, Vol. 16, No. 33.
18 Ч. мијатовић – Ст. новаковићу, 29. јун/11. јули и 19/31. јули 1895. аС, мид, по, 1895, ФIII,

и/19, ФIII, и/13, пов. бр. 925; Љ. п. ристић, нав. дело, стр. 197.

115

је сумњао да Британија с једне стране подржава македонске комите, а с друге
упозорава бугарског председника константина Стоилова – који је, иначе, „свагда
био ʼенглески човекʼ“ – да спречи

јер Солзбери
је тврдио да би отварање македонског после јерменског питања значило отварање
целог источног питања што би имало несагледиве последице. Зато је изразио

19 патримонио – анотоу, 22. и 24. јули 1895, Београд, Mае, AD, CPS, DP, 1895, Vol. 16, No. 49,
51; Ч. мијатовић – Ст. новаковићу, 6/18. октобар 1895, Лондон, аС, мид, по, 1895, ФII, и/13, пов.
бр. 1297; м. Војводић, нав. дело, стр. 65.

20 патримонио – анотоу, 9. август, 1. и 2. септембар и 29. новембар 1895, Београд, Mае, AD,
CPS, DP, 1895, Vol. 16, No. 55, 61, 62, 79; Ч. мијатовић – С . новаковићу, 26. мај/7. јун и 5/17. јули 1895,
Лондон, аС, мид, по, 1895, ФII, и/13, пов. бр. 468 и ФV, С/26, пов. бр. 815.

21 патримонио – Бертлоу, 16. јануар 1896, Београд, MAE, AD, CPS, DP, 1896, Vol 17, No. 5.
22 исти – анотоу, 23. јули и 9. август 1895, Београд, MAE, AD, CPS, DP, 1896, Vol, 16, No 50, 55.
23 Ст. новаковић – посланицима, 16/28. новембар 1895, аС, мид, по, 1895, ФV, п/70, пов.

бр. 1527; Љ. п. ристић, нав. дело, стр. 204.
24 патримонио – Бертлоу, 14. новембар 1895, Београд, Mае, AD, CPS, DP, 1895, Vol. 16, No.

међутим, договори са грчком нису отишли много даље од посете краља
александра атини приликом које, колико су британске и француске дипломате
могле сазнати, значајнијих разговора није ни било.28 и у време критског устанка

25 Ч. мијатовић – Ст. новаковићу, 29. јун/11. јули 15/27. август 1895, Лондон, аС, мид, по,
1895, ФIII, и/19, пов. бр. 926 и ФIV, м/34, пов. бр. 1066; Форин офис – гaуверу, 22. август 1895,
Лондон, PRO FO 105/109; м. Војводић, нав. дело, стр. 69–71.

26 Ч. мијатовић – С . новаковићу, 11/23. август и 6/18. октобар 1895, аС, мид, по, 1895, ФIV,
м/34, пов. бр. 1096 и ФII, и/13, пов. бр. 1297; Љ. п. ристић, нав. дело, 201.

27 исти – истом, 7/19. новембар 1895, Лондон, аС, мид, по, 1895, ФII, и/13, пов. бр. 1499;
Љ. п. ристић, нав. дело, стр. 203.

28 патримонио – Бертлоу, 15. март и 1. април 1896, Београд, Beograd, MAE, AD, CPS, DP, 1896,
Vol 17, No. 21, 24; Ljubodrag P.